2023年 12月21日

各 位

 会 社 名  燦ホールディングス株式会社

 代表者名  代表取締役社長 播島 聡

  （コード：9628 東証プライム）

 問合せ先  取締役執行役員

   経営企画部長

  （TEL．06－6226－0038）

株式会社東京セレモニーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月 21 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社東京セレモニー（以下、「東

京セレモニー」）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

記

１．株式の取得の理由

 当社は2032年に迎える創業100年に向けて当社グループが進むべき方向、ありたい姿を定めた「新10年ビ

ジョン（2022年５月公表）」において掲げた「葬儀事業の拡大」「ライフエンディングサポート事業の拡大」の

達成を目指し、「中期経営計画（2022年度～2024年度）」を推進しております。

 上記「葬儀事業の拡大」の中核として「リーズナブルでありながら高い品質のサービス」を提供する家族葬

ブランド「エンディングハウス（ENDING HAUS.）」を2023年に新たに立上げ、この「エンディングハウス」を

中心に出店エリアを全国規模に広げ、2031 年度にはグループ全体で 210 会館を目指しております（2023 年 11

月末時点84会館）。

 東京セレモニーは、本店所在地の東京都葛飾区及び横浜市鶴見区の自社所有会館を中心とし、首都圏内にお

いて家族葬に特化した高品質のサービス提供をしております。

 この度当社は、東京セレモニーが有する高品質のサービス提供体制と当社の出店戦略・ノウハウをかけ合わ

せることで、首都圏内における事業基盤の成長・強化促進ができるものと考えております。

当社は今後も、「新 10 年ビジョン」の実現に向けて、M&A を含むグループ経営基盤の強化に取組んでまいり

ます。

２．異動する子会社（東京セレモニー）の概要

（１） 名 称 株式会社東京セレモニー

（２） 所 在 地 東京都葛飾区立石1-20-12

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 大介

（４） 事 業 内 容 葬祭事業

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1990年８月30日

（７） 大株主及び持株比率 LDT株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載事項はありません。

人 的 関 係 記載事項はありません。

横田 善行

取 引 関 係 記載事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

   決 算 期 2021年７月期 2022年７月期 2023年３月期

 純 資 産 45百万円 49百万円 32百万円

 総 資 産 147百万円 199百万円 225百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 229,977.21円 247,286.91円 161,901.74円

 売 上 高 216百万円 247百万円 188百万円

 営 業 利 益 13百万円 34百万円 2百万円

 経 常 利 益 13百万円 34百万円 2百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 47,247.30円 117,309.69円 14,614.83円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 100,000円 100,000円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 LDT株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区新橋5丁目23-10 片山ビル6階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 白石 和也

（４） 事 業 内 容
AgeTech(エイジテック)関連のソフトウェア開発・提供事業

AgeTech(エイジテック)関連のコンサルティング事業

（５） 資 本 金 11,930万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年９月20日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載事項はありません。

人 的 関 係 記載事項はありません。

取 引 関 係 記載事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、外部機関によるデューデリジェンスを実施し、

株主と協議の上決定しておりますが、相手先の意向により非開示とさせ

ていただきます。

また、本件は東京証券取引所が定める適時開示基準に該当しませんが、

有用な情報と判断し任意開示を行うものであります。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月21日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 12月22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年１月４日（予定）

６．今後の見通し

 本件による当社の 2024 年３月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的には

当社の企業価値向上に資するものと考えております。今後公表すべき事象が発生した際は速やかに公表いたし

ます。

以 上